1

定例教育委員会（1月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和６年１月２５日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

よろしくお願いします。大谷選手からグローブが届きました。また発表があると思いますが、

子どもも大人も大喜びです。1月18日に西小学校でお披露目式とキャッチボールをしました。

野球をする子がずいぶん少なくなって、西小学校でも野球のクラブに入っているのは 2 人し

かいないようですが、これがきっかけになればと思います。それでは次第に沿って進めたい

と思います。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び庄司委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時５０分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子 教育委員 神戸寿恵

教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 鈴木則和 学校教育課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀崎浩子

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 杉本雅弘  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：１名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和６年２月２８日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

青少年赤十字賛助奉仕団責任者来庁（12/22）

学校安全総合支援事業第 2回実践委員会（12/22）今年度の事業報告と振り返り

「女性の多様なチャレンジに寄り添う学びと社会参画事業」フォーラム（12/26）

裾野市はたちの会（1/7）

市内校長会（1/11）

2

教育のあり方検討委員会（1/12）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・市議会 臨時会・定例会について

・各地区まちづくり懇談会について

【教育監】

1/12   裾野市の教育のあり方検討委員会

1/15～  再編説明会（富二小 PTA役員会・５,６年保護者）

1/18   部活動の在り方検討委員会

1/20   吹奏楽部地域連携事業（富中）

【教育総務課長】

1/15     再編説明会（富二小 PTA役員）

1/18     再編説明会（富二小学校運営協議会）

【学校教育課長】

1/ 9    ３学期始業式

1/12     学校総括監会議・課長会合同会議、学校教育課長等連絡協議会

1/15     事務所人事担当参事と校長個々面談

1/22     教職員人事評価管理職面談

1/23     第５回静東教育事務所管内市町教育委員会教育長会

         県高校教育課訪問（地域協議会レク）

1/25     第３回就学支援小委員会

【生涯学習課長】

12/21～ 県埋文センター出張展示(～1/31迄)

      ・1/13 ギャラリートーク及び土偶つくり体験

1/ 9   市とライザップグループとの連携協定締結

1/20   市子連体験教室（熱気球体験→中止 熱気球講座）

1/21   市駅伝大会（中止）

※旧植松家住宅棟のき損について報告

【鈴木図書館長】

～12/24  たのしいクリスマス展

12/23   サンタとおはなしの会

12/21～1/14 お正月展

1/13   わいわいひろば（アナタの知らない競技カルタの世界）

1/19～  祝入園・入学「新年度準備」展

【幼稚園・保育園課長】

12/20～1/9 公立幼稚園冬季休暇

1/16    交流保育（いずみ幼稚園・富岡第一幼稚園）

        文部科学大臣優秀教職員表彰

1/23    県保育連合会東部支部研修（オンライン）

3

6 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴  第 1号議案 裾野市立学校等設置条例の一部を改正する条例の議会提案について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

⑵   第2号議案 裾野市立小・中学校の通学区域を定める規則の一部改正について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

⑶   第3号議案 公の施設の指定管理者を指定することの議会提案について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

    委  員  ：今までの指定管理者と同じで変わらない？

    生涯学習課長：はい。

委員    承認

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項ただし書きに基づき、第 4 号議案・第 5

号議案は非公開とした。

 (4) 第 4号議案 令和５年度２月補正予算の議会提案について

説明者：教育総務課長、生涯学習課長、鈴木図書館長、幼稚園・保育園課長（概要を説明）

(5) 第5号議案 令和６年度当初予算の議会提案について

説明者：教育総務課長、学校教育課長、生涯学習課長、鈴木図書館長、幼稚園・保育園課

長（概要を説明）

4

7 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 1号議案
裾野市立学校等設置条例の一部を改正する

条例の議会提案について
承認 令和 6年 1月 25日

第 2号議案
裾野市立小・中学校の通学区域を定める規

則の一部改正について
承認 令和 6年 1月 25日

第 3号議案
公の施設の指定管理を者を指定することの

議会提案について
承認 令和 6年 1月 25日

第 4号議案
令和５年度２月補正予算の議会提案につい

て
承認 令和 6年 1月 25日

第 5号議案 令和６年度当初予算の議会提案について 承認 令和 6年 1月 25日

《4：32分休憩 4：35分再開》

8 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・通級指導教室について

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、１月度定例教育委員会を閉会します。